
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

segunda-feira, 17 de abril de 2017 Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 033/2017, de 10 de abril de 2017.

PORTARIA Nº 034/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 035/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 036/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 037/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 038/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 039/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 040/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 041/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 042/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 043/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 051/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 052/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 056/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 055/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 054/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 044/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 045/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 046/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 053/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 047/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 048/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 049/2017, de 10 de abril de 2017.
PORTARIA Nº 050/2017, de 10 de abril de 2017.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

 

PORTARIA Nº 033/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede férias a servidora Dalva 

Pereira”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Considerar em GOZO DE FÉRIAS, a AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, Sra. 

DALVA PEREIRA, lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, no período 

de 01/01/2017 a 30/01/2017, referente ao período aquisitivo de 04/03/2016 a 

03/03/2017. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e seus efeitos serão 

retroativos a 01/01/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 034/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede férias a servidora Gilda 

Maria Alves dos Santos”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Considerar em GOZO DE FÉRIAS a AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, Sra. 

GILDA MARIA ALVES DOS SANTOS, lotada na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura, no período de 01/01/2017 a 30/01/2017 referente ao período aquisitivo de 

25/02/2016 a 24/02/2017. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e seus efeitos serão 

retroativos a 01/01/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

 

PORTARIA Nº 035/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede férias a servidora Maria 

das Dores dos Santos”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Considerar em gozo de Férias a Agente de Serviços, Sra. MARIA DAS 

DORES DOS SANTOS, lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, no 

período de 01/01/2017 a 30/01/2017, referente ao período aquisitivo de 16/06/2015 a 

15/06/2016. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e seus efeitos serão 

retroativos a 01/01/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 036/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede férias a servidora Edneuza 

Ribeiro Bispo”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Considerar em GOZO DE FÉRIAS a AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, Sra. 

EDNEUZA RIBEIRO BISPO, lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, 

no período de 01/01/2017 a 30/01/2017, referente ao período aquisitivo de 

26/04/2015 a 25/04/2016. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e seus efeitos serão 

retroativos a 01/01/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 037/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede férias a servidora 

Valdelina da Silva”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Considerar em GOZO DE FÉRIAS, a AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, Sra. 

VALDELINA DA SILVA, lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, no 

período de 01/01/2017 a 30/01/2017, referente ao período aquisitivo de 08/08/2015 a 

07/08/2016. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e seus efeitos serão 

retroativos a 01/01/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 038/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede férias a servidora Wilma 

Alves Coutinho”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder FÉRIAS a AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, Sra. WILMA ALVES 

COUTINHO, lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, no período de 

17/04/2017 a 17/05/2017, referente ao período aquisitivo de 25/02/2016 a 24/02/2017. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e seus efeitos serão 

produzidos a partir do dia 18/04/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 039/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede férias a servidora Vilma da 

Conceição Santos”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Considerar em GOZO DE FÉRIAS, a AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, Sra. 

VILMA DA CONCEIÇÃO SANTOS, lotada na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura, no período de 01/01/2017 a 30/01/2017, referente ao período aquisitivo de 

01/02/2015 a 31/01/2016. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e seus efeitos serão 

retroativos a 01/01/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 040/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede férias a servidora Renilda 

das Mercês Lins”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Considerar em GOZO DE FÉRIAS a AGENTE DE SERVIÇOS, Sra. 

RENILDA DAS MERCÊS LINS, lotada na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura, no período de 01/01/2017, a 30/01/2017, referente ao período aquisitivo de 

26/04/2015 a 25/04/2016. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e seus efeitos serão 

retroativos a 01/01/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 041/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede férias ao servidor 

Gervásio Gomes dos Santos”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Considerar em GOZO DE FÉRIAS o AGENTE DE SERVIÇOS, Sr. 

GERVÁSIO GOMES DOS SANTOS, lotado na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura, no período de 01/01/2017 a 30/01/2017, referente ao período aquisitivo de 

06/06/2013 a 05/06/2014. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e seus efeitos serão 

retroativos a 01/01/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 042/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede férias ao servidor Roque 

dos Santos Nery”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Considerar em GOZO DE FÉRIAS o Agente de Serviços, Sr. ROQUE DOS 

SANTOS NERY, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, no período de 

01/01/2017 a 30/01/2017, referente ao período aquisitivo de 26/04/2013 a 25/04/2014. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, e seus efeitos serão 

retroativos a 01/01/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 043/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede férias a servidora Sônia 

Maria Santana Damasceno”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder FÉRIAS à ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Sra. SÔNIA MARIA 

SANTANA DAMASCENO, lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, no 

período de 03/04/2017, a 03/05/2017, referente ao período aquisitivo de 15/03/2015 a 

14/03/2016. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e seus efeitos serão 

retroativos a 03/04/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 051/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede LICENÇA À GESTANTE a 

servidora temporária Sra. Jeisiane 

Barbosa Pereira”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder LICENÇA À GESTANTE, por 180 (cento e oitenta) DIAS, à Sra. 

JEISIANE BARBOSA PEREIRA, servidora temporária, professora, lotada na 

Secretaria Municipal da Educação e Cultura, no período de 16/01/2017, a 15/07/2017, 

na forma prevista no art. 103 da Lei Municipal nº 538, de 25 de julho de 2011, 

combinado com o Parágrafo Único do Art. 1º da mencionada Lei Municipal, conforme 

Atestado Médico. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e seus efeitos serão 

retroativos a 16/01/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

 

 

 

PORTARIA Nº 052/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede LICENÇA À GESTANTE a 

servidora temporária Sra. Claudenise 

Santana de Jesus Ferreira”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder LICENÇA À GESTANTE, por 180 (cento e oitenta) DIAS, à Sra. 

CLAUDENISE SANTANA DE JESUS FERREIRA, servidora temporária, Assistente 

Administrativo, lotada na Secretaria Municipal da Assistência Social, no período de 

24/02/2017, a 23/08/2017, na forma prevista no art. 103 da Lei Municipal nº 538, de 25 

de julho de 2011, conforme Atestado Médico. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e seus efeitos serão 

retroativos a 24/02/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

LINEIZE ADINE DOS SANTOS SANTIAGO 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

Secretária Municipal da Assistência Social 

 

 

 

PORTARIA Nº 056/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede LICENÇA PRÊMIO à 

servidora Railda Rocha Ferreira”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder 06 (seis) meses de LICENÇA PRÊMIO remunerada à Professora, 

Sra. RAILDA ROCHA FERREIRA, lotada na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura, no período de 17/04/2017, a 17/10/2017, referente ao período aquisitivo de 

1999/2004 – 2005/2010. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e seus efeitos serão 

produzidos a partir do dia a 17/04/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 055/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede LICENÇA PRÊMIO à 

servidora Maria José dos Santos”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder 06 (seis) meses de LICENÇA PRÊMIO remunerada à Professora, 

Sra. MARIA JOSÉ DOS SANTOS, lotada na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura, no período de 17/04/2017, a 17/10/2017, referente ao período aquisitivo de 

2006/2011 – 2012/2017. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e seus efeitos serão 

produzidos a partir do dia 17/04/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 054/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede LICENÇA PRÊMIO à 

servidora Maria Antonia Barbosa”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder 09 (nove) meses de LICENÇA PRÊMIO remunerada à Professora, 

Sra. MARIA ANTONIA BARBOSA ARAÚJO, lotada na Secretaria Municipal da 

Educação e Cultura, no período de 17/04/2017, a 17/10/2017, referente ao período 

aquisitivo de 1999/2004 – 2005/2010 – 2011/2016. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e seus efeitos serão 

produzidos a partir do dia 17/04/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 044/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede férias a servidora 

Marinalva Batista Teles dos Santos”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder FÉRIAS à AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, Sra. MARINALVA 

BATISTA TELES DOS SANTOS, lotada na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura, no período de 17/04/2017, a 17/05/2017, referente ao período aquisitivo de 

26/04/2015 a 25/04/2016. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e seus efeitos serão 

produzidos a partir do dia 17/04/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 045/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede férias ao servidor José 

Afonso dos Santos”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder FÉRIAS ao VIGILANTE, Sr. JOSÉ AFONSO DOS SANTOS, lotado 

na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, no período de 17/04/2017, a 

17/05/2017, referente ao período aquisitivo de 03/04/2012 a 02/04/2013. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e seus efeitos serão 

produzidos a partir de 17/04/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 046/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede férias ao servidor José 

Roberto dos Santos”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder FÉRIAS ao VIGILANTE, Sr. JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS, 

lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, no período de 17/04/2017, a 

17/05/2017, referente ao período aquisitivo de 01/06/2014 a 31/05/2015. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 053/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Interrompe LICENÇA para mandato 

sindical, da servidora Gerlândia 

Cerqueira Neres”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado Da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - INTERROMPER, a pedido, a LICENÇA PARA DESEMPEMHO DE 

MANDATO SINDICAL, concedida à Professora, Sra. GERLÂNDIA CERQUEIRA 

NERES, lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, forma que dispõe o 

art. 57 da Lei Municipal nº 541, de 05 de setembro de 2011. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e seus efeitos serão 

retroativos a 01/03/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 047/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede férias a servidora Maria 

dos Anjos Ferreira dos Santos”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Considerar em GOZO DE FÉRIAS a Agente de Serviços, Sra. MARIA DOS 

ANJOS FERREIRA DOS SANTOS, lotada na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura, no período de 01/03/2017 a 30/03/2017, referente ao período aquisitivo de 

26/04/2015 a 25/04/2016. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, e seus efeitos serão 

retroativos a 01/03/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 048/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede férias a servidora Maria 

Ivone Santana de Jesus”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Considerar em GOZO DE FÉRIAS a ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Sra. 

MARIA IVONE SANTANA DE JESUS, lotada na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura, no período de 01/03/2017 a 30/03/2017, referente ao período aquisitivo de 

15/03/2016 a 14/03/2017. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, e seus efeitos serão 

retroativos a 01/03/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 049/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede férias à servidora Márcia 

Natalina de Carvalho Miranda 

Coutinho”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Considerar em GOZO DE FÉRIAS a ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Sra. 

MÁRCIA NATALINA DE CARVALHO MIRANDA, lotada na Secretaria Municipal da 

Educação e Cultura, no período de 01/03/2017 a 30/03/2017, referente ao período 

aquisitivo de 15/03/2015 a 14/03/2016. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, e seus efeitos serão 

retroativos a 01/03/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718



segunda-feira, 17 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00700 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia ‐ CNPJ – 13.824.248/0001‐19 
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280‐000. Fone 75 237 2112 Fax 75 237 2128 

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 050/2017, de 10 de abril de 2017 

 

“Concede férias ao servidor 

Laudelino Calmon de Jesus”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Considerar em GOZO DE FÉRIAS o Agente de Serviços, Sr. LAUDELINO 

CALMON DE JESUS, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, no 

período de 01/03/2017 a 30/03/2017, referente ao período aquisitivo de 09/09/2015 a 

08/09/2015. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, e seus efeitos serão 

retroativos a 01/03/2017. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2017. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20F3E5428813E5140BBE0E446AB86718


		2017-04-17T14:11:42-0300




